
 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
Provincia di Siena 

 
PRATICA DET - 572 - 2019 

DETERMINAZIONE 
 PERSONALE 

 
 

N°  560  del 24-04-2019 
 

OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE – CONCORSO PUBBLICO PER  ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI COLL. PROF.LE AMMINISTRATIVO - MESSO COMUNALE CAT. 
GIURIDICA B3 PRESSO SERVIZIO SPIC/NOTIFICHE - 
APPROVAZIONE BANDO 

 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non 
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale;  
 
VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai 
responsabili di area; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del 
citato D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 03.09.2018 avente per oggetto 
"Uffici e Servizi comunali – Riorganizzazione della struttura comunale con unificazione 
aree – Approvazione nuovo Organigramma – Determinazione”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 20.12.2018 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021 - Nota di aggiornamento – 
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 
 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 20.12.2018 avente per oggetto 
“Bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati – Approvazione”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 14.01.2019 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. ed il Piano delle Performance 2019; 
 
DATO ATTO CHE il programma triennale del personale dipendente 2018-2020 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 13.12.2018 e contenuta nel DUP 
2019/2021 prevede, fra l’altro, per l'annualità 2019, la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di un posto in ruolo di Collaboratore Professionale Amm.vo Messo 
Comunale cat. B3 mediante attivazione delle necessarie procedure di assunzione nel 
rispetto dei limiti normativi vigenti; 
 
DATO ATTO che si è proceduto agli adempimenti previsti dall’art. 34 bis del D. Lgs. 
165/2001 con nota del 18.1.2019  prot. 2592 e la procedura si è conclusa con esito 
negativo; 
 
VISTO l'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. n.165/2001, a norma del quale le 
amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali finalizzate 
alla copertura di posti vacanti in organico, debbono attivare le procedure di mobilità di cui 
al comma 1 del medesimo articolo; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 484 del 9.4.2019 si è proceduto ad approvare il 
verbale finale dell’espletamento della procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 
165/2001 indetta per la copertura di n.1 posto di Collaboratore Professionale messo 
comunale cat. B3 e che la stessa si è conclusa con esito negativo; 
 
RITENUTO quindi necessario avviare un “Concorso Pubblico per esami per l’assunzione 
di n. 1 Collaboratore Professionale amministrativo cat. B3  a tempo indeterminato da 
assegnare all’Area Amministrativa – servizio Spic/notificazioni; 
 
VISTO il bando di “Concorso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
di n.1 unità di personale Collaboratore Professionale Amm.vo Cat. B3 “ da assegnare 
all’area amministrativa, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
EVIDENZIATO che il bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale 
Concorsi per 30 (trenta) giorni consecutivi decorrenti dalla pubblicazione stessa e all’albo 
pretorio on line del Comune; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione del suddetto bando di concorso; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 



- Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il bando di “Concorso 
pubblico per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 unità di 
personale Collaboratore Professionale Amm.vo Cat. B3 “ da assegnare all’area 
amministrativa, - servizio Spic/Notificazioni,  allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa insieme allo schema di domanda 
parimenti allegata; 

 
- Di stabilire che il bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale 

Concorsi per 30 (trenta) giorni consecutivi decorrenti dalla pubblicazione stessa e 
all’albo pretorio on line del Comune; 
 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel titolare di 
Posizione Organizzativa dell’area amministrativa servizio personale. 
 

 
 
 
 

 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai 
sensi dell’art.  24 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.  L’originale elettronico del presente 
atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art.22 
del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


